

Meldunek

Brunona

mp 26 października 44

1175

hiszpanie w Baires

Sytuacja w Hiszpanii

Sekretarz ambasady Hiszpańskiej w Baires QUIROGA stwierdził, że ambasada otrzymała z Madrytu okólnik dotyczący sytuacji Hiszpanii w związku z wtargnięciem partyzantów czerwonych przez Pireneje i zawierający wskazówki i wytyczne propagandowe. Okólnik ten stwierdza, że incydenty, które zaszły w Pirenejach same w sobie nie były bynajmniej tak poważne, jak to podawały agencje prasowe i korespondenci sensacyjnych pism amerykańskich oraz lewicowych dzienników angielskich. Sytuacja została dość szybko opanowana przez wojsko i policję hiszpańską i pozostały jedynie izolowane grupy hiszpańskich Maquis w trudno dostępnych przejściach pirenejskich. Temniemniej hiszpański MSZ polecił placówkom bynajmniej nie zmniejszać znaczenia tej dywersji, gdyż elementy czerwone mają się obecnie w Hiszpanii organizować i wyżej wymienione zajścia mogą być preludium do rewolucji. Wprawdzie komunikat stwierdza, że władze hiszpańskie są w stanie stłumić wszelki zryw republikański i wypadki ostatnie pokazały, że można na wojsko liczyć, temniemniej wobec sytuacji międzynarodowej, a zwłaszcza wobec nastrojów we Francji sytuacja jest poważna. Okólnik stwierdza, że osiągnięto pewne porozumienie między monarchistami i Falangą, ale temniemniej nie jest wykluczone, że z chwilą uspokojenia nastąpią zmiany w duchu wzmocnienia Franco, odsunięcia Falangi bez wprowadzenia jednak don Juana na tron.

Ambasada otrzymała z jednej strony instrukcje nie zaprzeczania niebezpieczeństwa komunistycznego w Hiszpanii, z tendencją generalizowania niebezpieczeństwa tego na Francję, Włochy i nawet Portugalję. Poza tym aliantom polecono tłumaczyć, że o jakiegokolwiek umiarkowanej republice hiszpańskiej nie może być mowy i obalenie Franco pociągnęłoby za sobą usadowienie się wpływów sowieckich koło Gibraltaru.

Polecono placówkom w rozmowach z przedstawicielami Anglii i Ameryki zwracać uwagę na możliwość bliskiej likwidacji Falangi w wypadku zneutralizowania akcji czerwonych przeciw gen. Franco. W przeciwnym wypadku gen. Franco nie będzie mógł przeprowadzić żadnych zmian, gdyż zmuszony będzie mobilizować wszystkie siły o tendencjach prawicowych przeciw republikańcom.

Ambasada otrzymała polecenie przeczenia kategorycznego wszelkim pogłoskom kolaboracji niemiecko-hiszpańskiej, co już jest wykonywane w Baires.

Wielką wagę przywiązuje madrycki MSZ do dalszego śledzenia rozwoju akcji republikańskiej w Ameryce Południowej, zwłaszcza w Urugwaju. Chodzi tu w pierwszym rzędzie o polecenia i instrukcje poselstwa sowieckiego oraz udowodnienie poparcia jakie udziela republikańcom.

Placówki dyplomatyczne hiszpańskie mają polecenie wymiany raportów sytuacyjnych w tej sprawie.

za zgodności:

Wpływ dn. 24. X. 1944  
L. dz. 1175/44  
Przydział.....

(-) Brunona

sygn. 1218/44